
  CITTA’ D I  BARONISSI
       Provincia di Salerno

P.za della Repubblica C.A.P. 84081                                    C.F.: 80032710651 P.IVA: 00247810658 
POLIZIA MUNICIPALE

Prot.     24320                                          12.09.2017             
                              

VALUTAZIONE DI INCIDENZA

DECRETO n.1/2017 del 12 settembre 2017

OGGETTO: 
VALUTAZIONE APPROPRIATA - ART.6 REG. REGIONALE 1/20 10 – 
REALIZZAZIONE  DI  UN  FABBRICATO  A  DESTINAZIONE  COMME RCIALE  ED 
AMPLIAMENTO DI UN FABBRICATO ESISTENTE, AD USO COMM ERCIALE, SITO IN 
VIA A.MORO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BARONISSI.
RICHIEDENTE:  NEW LINE SRL, CORRENTE IN BARONISSI ALLA VIA A.MORO  N. 32

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che:
−  con D.P.R. n. 357 del 08/09/1997, art. 5, e ss.mm.ii. sono state dettate disposizioni in merito 

alla procedura di svolgimento della Valutazione di Incidenza;
−  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  (D.G.R.C)  n.  1216 e  successiva  D.G.R.C.  n.  5249 del 

31/10/2002 è stato recepito il succitato D.P.R. n. 357/97;
−  con  D.P.G.R.C.  n.  9  del  29/01/2010  è  stato  emanato il  Regolamento  Regionale  n.1/2010 

“Disposizioni in materia di procedimento di valutazione d’Incidenza”;
−  con “Disciplinare per l’attribuzione ai Comuni delle competenze in materia di Valutazione di  

Incidenza” approvato  con  DGR  n.  62  del  23/02/2015,  sono  state definite  le  modalità  di 
attribuzione ai Comuni delle competenze in tale materia, ai sensi dell’art. 1, comma 4 della L.R. 
16/2014;

− con Delibera di Giunta Regionale (D.G.R.C.) n. 167 del 31/03/2015 sono state approvate le 
nuove "Linee Guida e Criteri di Indirizzo per l'effettuazione della Valutazione di Incidenza in  
Regione Campania",  con allegata  modulistica, che tengono conto  sia delle  disposizioni  del 
Regolamento regionale n. 1/2010 che delle disposizioni della DGR n. 62 del 23/02/2015;

DATO ATTO che :

– il territorio comunale di Baronissi è interessato, in virtù di Esecuzione (UE) 2015/2374 della 
Commissione Europea del  26/11/2016 che ha adottato il  nono aggiornamento dei siti  di 
importanza comunitaria per la regione biogeografia mediterranea, pubblicato sulla G.U.C.E. 
del 23/12/2015, dal sito protetto SIC IT8050056: Fiume Irno;

– con  DGC N° 253  del 25.08.2016 l’Ufficio preposto alla Valutazione di Incidenza è stato 
individuato nel  CORPO POLIZIA MUNICIPALE dello scrivente Comune;

– con  DGC N° 318 del 11.11.2016 è stata nominata la Commissione di tre esperti preposta 
alle  istruttorie  delle  istanze  di  Valutazione  di  incidenza  di  competenza  dello  scrivente 
Comune;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



– con D.D. N° 19 del 23.01.2017 è stata attribuita la delega prevista dall’art. 1, comma 4  
della L.R. 16/2014 in  materia di Valutazione di Incidenza, che dovrà essere esercitata per 
l’ambito  stabilito  dal  paragrafo  3  del  “Disciplinare  per  l’attribuzione  ai  Comuni  delle 
competenze in materia di Valutazione di Incidenza” di cui alla DGR n. 62 del 23.02.2015 e 
secondo le modalità di cui alle "Linee Guida e Criteri di Indirizzo per l'effettuazione della 
Valutazione di Incidenza in Regione Campania" emanate con DGR n. 167 del 31/03/2015.

RILEVATA  la  propria  competenza  e  legittimazione  all’adozione  del  presente  atto,  essendo  il 
funzionario  responsabile  della  struttura  comunale  “Corpo  di  Polizia  Municipale”  ai  sensi  del 
provvedimento di nomina del Sindaco n.150 del 12/06/2017 prot. 29372 del 12/06/2017.

CONSIDERATO  che 
• con istanza acquisita al prot. n.18964 in data 06 luglio 2017, il sig. Donato Aliberti, nato a 

Baronissi (SA) il  25/03/1958 ed ivi  residente alla via Cutinelli  32, legale rappresentante 
della NEWLINE SRL, corrente in Baronissi alla via Cutinelli 32, richiedeva una valutazione 
appropriata relativa a “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN FABBRICATO A 
DESTINAZIONE COMMERCIALE E PER L'AMPLIAMENTO DI UN FABBRICATO 
ESISTENTE AD USO COMMERCIALE, IN BARONISSI ALLA VIA A.MORO”;

• nella  seduta  della  Commissione  del  13.07.2017,  avviata  la  verifica  dell'istanza,  veniva 
rilevata l'esigenza di prescrizioni/chiarimenti/integrazioni;

• nella seduta della Commissione del  08.08.2017, anche alla luce di  nuove produzioni ad 
integrazione della documentazione già prodotta, è stata effettuata la verifica degli atti ed 
espletata l'istruttoria del caso.

RILEVATO che
la Commissione Comunale per la V.I.  con Verbale del 08 agosto 2017 sulla base dell'istruttoria 
svolta, ha espresso il  seguente parere “FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI”, con le seguenti 
prescrizioni:

• che sul lato a confine con il corso d’acqua sia realizzata idonea barriera vegetale con siepi ed  
alberature; 

• che le specie vegetali utilizzate per le piantumazioni siano scelte tra le specie autoctone; 
• che le  aree esterne impermeabilizzate siano contenute alle  sole aree di  viabilità e  marciapiedi  

mentre per le altre aree di servizio (parcheggi) si ricorra, per la pavimentazione,   all’utilizzo di  
mattonelle grigliate semipermeabili. 

RITENUTO  di dover provvedere all’emissione del decreto di Valutazione di Incidenza.

VISTI:
- Il D.P.R. n. 357/97 e ss.mm.ii.;
-  Il Regolamento Regionale n. 1/2010;
- la D.G.R.C. n. 406/2011 e ss.mm.ii;
- la  L.R. 16/2014
- il DGR n. 167 del 31/03/2015;
- la DGC N° 318 del 11.11.2016 , di nomina dei Componenti della Commissione;
- il Decreto Dirigenziale n° 19 del 23.01.2017 della Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e 
l'ecosistema della Regione Campania, di attribuzione al Comune di Eboli delle deleghe previste dall’art. 1, 
comma 4 della LR.16/2014.

Su conforme parere della Commissione Comunale per la V.I.;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



1) di esprimere parere  FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI alla Valutazione di Incidenza 
Appropriata, su conforme giudizio della Commissione V.I. espresso nella seduta del 08 agosto 
2017 relativamente all’intervento di cui all’oggetto con le seguenti prescrizioni: 

• che sul lato a confine con il corso d’acqua sia realizzata idonea barriera vegetale con siepi ed  
alberature; 

• che le specie vegetali utilizzate per le piantumazioni siano scelte tra le specie autoctone; 
• che le  aree esterne impermeabilizzate siano contenute alle sole  aree di  viabilità  e  marciapiedi  

mentre per le altre aree di servizio (parcheggi) si ricorra, per la pavimentazione,   all’utilizzo di  
mattonelle grigliate semipermeabili. 

2) di rimandare all’Amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale l'acquisizione di 
tutti  gli  altri  pareri  e/o  valutazioni  previsti  per legge  e  verificare  l’ottemperanza  delle 
prescrizioni riportate nonché la congruità del progetto esecutivo con il  progetto esaminato 
dalla Commissione VI ed assunto a base del presente parere. E’ fatto altresì obbligo, in caso di 
varianti sostanziali del progetto definitivo esaminato, che lo stesso, completo delle varianti, 
sia sottoposto a nuova procedura;

3) di rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., contro il presente 
provvedimento  è  ammesso  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta 
notifica e pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione;

4) di trasmettere il presente atto:
−  al proponente;
−  alla Stazione Carabinieri Forestale – Mercato S.Severino – competente per territorio;
−  al competente Settore AA.GG. per la relativa pubblicazione all'Albo Pretorio per un periodo 

pari a 30 giorni consecutivi.;
− al B.U.R.C. per la pubblicazione

   
                                        
                  Il COMANDANTE LA PM
                     dott. Francesco TOLINO*

*documento sottoscritto digitalmente da FRANCESCO TOLINO , ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22/02/2013 e 
ss.mm.ii.

                                                                       

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017


	BURC n. 70 del  25 Settembre 2017

